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1 ÚVOD

V dnešní době je nezbytné mít efektivně pracující lidské zdroje, které jsou klíčovým

faktorem pro dosaţení co nejlepších výsledků. Odměňování a motivace pracovníků patří

mezi nejstarší a nejdůleţitější činnosti personálního oddělení, a to v soukromém

i veřejném sektoru. Pro organizaci jsou zaměstnanci nejcennějším, ale zároveň nejdraţ-

ším zdrojem.

Úkolem kaţdé organizace by mělo být zajištění spokojenosti a motivovanosti zaměst-

nanců, protoţe jen dobře motivovaný pracovník dokáţe dosáhnout těch nejlepších

pracovních výsledků. Pro zvýšení produktivity práce jednotlivých pracovníků lze pouţít

mnoho motivačních prostředků. Předpokladem pro zvýšení efektivnosti vyuţívání

těchto motivačních prostředků je důleţité poznání potřeb, přání a postojů jednotlivých

pracovníků, na základě kterých je následně sestaven efektivní systém odměňování,

případně motivační program organizace. Umění dobře motivovat a odměňovat

pracovníky není vţdy jednoduché. Dobře vytvořený systém odměňování však zajistí

spokojenost zaměstnanců, ale také konkurenční postavení organizace na trhu práce.

Tato práce se zabývá systémem odměňování a motivace ve veřejném sektoru, který

je podstatnou částí národního hospodářství. Odměňování ve veřejném sektoru je značně

specifické, neboť se řídí mnohem více legislativními předpisy neţ v sektoru soukro-

mém. Finanční prostředky na platové ohodnocení zaměstnanců jsou předem stanoveny

rozpočty, proto jsou jednotliví vedoucí pracovníci velmi omezeni v moţnostech motiva-

ce pomocí finančních prostředků. Mohou však své podřízené motivovat prostřednictvím

jiných efektivních motivačních prostředků.

O tématu odměňování a motivace zaměstnanců ve veřejném sektoru pojednává následně

text této práce. V první části jsou rozebrány důleţité pojmy týkající se odměňování

a motivace, následně je proveden rozbor systému odměňování a motivace ve vybrané

organizaci veřejného sektoru. V závěru práce je navrţeno doporučení na moţné zlepšení

současného stavu.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Odměňování a motivace

Cílem kaţdé organizace je, aby zaměstnanci pracovali efektivně a dosahovali, pokud

moţno, co nejlepších pracovních výsledků, které povedou k dosaţení cílů organizace.

Je velmi důleţité porozumět faktorům, které motivují zaměstnance a na základě

nich následně vytvářet postupy a procesy v odměňování, které povedou k vyšší motiva-

ci, pracovní angaţovanosti, ale také pozitivnímu chování zaměstnanců.

Peněţní odměny patří mezi hlavní podněty pobízející k práci. Lidé potřebují peníze,

aby zabezpečili základní ţivotní potřeby, měli pocit jistoty a bezpečí. Mimo jiné

peněţní odměna také můţe pomoc přilákat a udrţet pracovníky nebo zmírňovat nespo-

kojenost. Její motivační účinek však nelze povaţovat za dlouhodobý. Někteří autoři

dokonce motivaci pomocí peněz naprosto odmítají.

Mezi odměny, které mají mnohem hlubší a dlouhodobější dopad neţ peněţní odměny,

řadíme například mezilidské vztahy na pracovišti, moţnost kvalifikace a osobního

rozvoje, organizace práce a mnoho dalších. Za významný motivující faktor lze také

povaţovat pochvalu, uznání či zpětnou vazbu.

Systém odměňování, který je efektivní, by měl být zaloţen jak na peněţních,

tak nepeněţních odměnách. Díky takto vytvořenému systému, lze uspokojit lidské

potřeby ekonomické, sociální a psychologické (Armstrong, 2009).

2.2 Motivace

2.2.1 Motivace a motiv

Slovo motivace je původem latinského „movere“, v českém překladu vyjadřující hýbat

se nebo pohybovat se. Motivace nám tedy říká, ţe uvnitř kaţdého jedince pracuje

"něco“ (jako například touha, potřeba), která nás uvede do pohybu (Adair, 2004).

Podle Berelsona a Steinera je motivace definována jako: „ všechny vnitřní hnací síly

člověka, např. přání, touhy, úsilí. Je to vnitřní stav duše člověka, který jej aktivuje ne-

bo uvádí do pohybu“ (Donelly, Gibson & Ivancevich, 1997, s. 366).

Veber a kol. (2000) ve své knize uvádějí, ţe motivace spojuje fyzickou a psychickou

aktivitu jedince, která vede k dosaţení určitého cíle. Pokud máme něčeho nedostatek,

nacházíme se ve stavu psychického napětí, které nás vede k určitému chování.
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Motivace vytváří kladný přístup k lidskému chování nebo jednání. Pod slovem motiva-

ce se skrývá jak samotný proces, tak následně i dosaţený výsledek. K motivaci dochází

pomocí motivů, které se utvářejí uvnitř našeho nitra. Pokud se trefíme do motivů, které

člověk má, můţe docházet k efektivní motivaci i bez vnějších stimulů. K této efektivní

motivaci je ovšem zapotřebí dobře znát člověka, kterého se snaţíme motivovat,

ale i samotný proces motivace.

Pokud tyto schopnosti nemáme, nachází se druhá varianta tzv. stimulace

(Plamínek, 2015). Stimulace je následně charakterizována v kapitole 2.2.3.

Dle Bedrnové a kol. (1998) rozlišujeme 3 dimenze motivace:

 Dimenze směru

Dává motivaci jednotlivci a následující činnosti směr, zaměření, orientaci nebo můţe

naopak od různých směrů odvrátit. Slovně lze tuto rovinu vyjádřit například slovy:

„rád bych, nezajímá mě“.

 Dimenze intenzity

Tato dimenze naopak souvisí se sílou motivace, na základě které vynakládá jedinec více

či méně úsilí pro dosaţení stanoveného cíle.

 Dimenze stálosti

Dimenze stálosti lze také označit jako dimenze vytrvalosti a perzistence. Při motivaci

se mohou naskytnout různé překáţky, ať uţ vnitřní či vnější. Dimenze stálosti

nám určuje míru, kterou je jedinec schopen tyto problémy překonávat.

Jak jiţ bylo zmíněno, s motivací úzce souvisí pojem motiv, který má v dnešní době

mnoho významů. Můţe být spojen s literaturou, architekturou či hudbou.

Pro nás je ale důleţitý jako slovo vyjadřující podnět, pohnutku, důvod či popud

(Dvořáková & kol., 2007). Pod pojmy popud a pohnutka se skrývá vnitřní psychická

síla. Motivy můţeme zařadit mezi funkční prvky, které dávají směr a intenzitu chování

určitého jedince (Bedrnová, Nový & kol., 1998). J. Nuttin motiv definuje jako faktor

aktivace a řízení způsobu chování (Nakonečný, 1993).

Motivy můţeme rozdělit na dvě sloţky. Energizující, která nám dodává sílu a energii

při jednání. Druhou sloţkou je sloţka řídící, udávající směr, jak určitého cíle dosáhnout.

Pomáhá lidem při výběru způsobu a postupu dosaţení tohoto cíle

(Bělohlávek, Košťán & Šuleř, 2001).
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2.2.2 Proces motivace

O motivaci můţeme hovořit jako o určitém řetězci na sebe navazujících reakcí.

Na začátku samotného řetězce stojí neuspokojená potřeba, která u člověka vyvolává

pocit napětí. V okamţiku kdy si neuspokojenou potřebu, ať uţ vědomě či mimovolně

uvědomíme, dochází k přání po jejím uspokojení. Tímto momentem dochází

k nastartování celého motivačního procesu. Pokud si potřebu plně uvědomujeme, vytvo-

říme si cíl, kterého chceme dosáhnout. Další fází motivačního procesu je stanovení

aktivit, které vedou k dosaţení stanoveného cíle. Proces motivace je kompletní, pokud

je daná potřeba uspokojena a stanovený cíl úspěšně naplněn. Objeví-li se v následujícím

období potřeba podobného charakteru, je velmi pravděpodobné, ţe chování vedoucí

k uspokojení potřeb budeme opakovat. (Armstrong, 2007) Proces motivace je

znázorněn následujícím obrázkem.

Obrázek 1: Proces motivace

Zdroj: Armstrong, 2009, vlastní zpracování
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2.2.3 Stimulace, stimul

Stimulací se rozumí vnější působení na psychiku člověka, jehoţ důsledkem

je cílevědomé ovlivňování chování a jednání jedince (Pauknerová & kol., 2006).

Stimulace velmi často vzniká pomocí druhého člověka a jeho aktivním jednáním.

Nemusí být vţdy záměrným činem. Často k ovlivňování druhého dochází pouze pomocí


[…]


Průzkumy spokojenosti

Bylo by vhodné jednou za dva roky provádět komplexní průzkum spokojenosti zaměst-

nanců, zaměřený na všechny sloţky celkové odměny. Průzkumy by byly realizovány

formou dotazníkového šetření. Dotazníky by byly zaměstnancům zaslány elektronicky.

Tato činnost by byla zahrnuta do pracovní náplně personálního oddělení. Ze strany

zaměstnanců bude tento krok jistě vnímán velmi pozitivně a přispěje k vyšší efektivitě

práce zaměstnanců městského úřadu. Rovněţ povede k větší spokojenosti

na jednotlivých odděleních.

Výše uvedené návrhy změn jsou realizovatelné, přičemţ nezbytným předpokladem

pro jejich zavedení je adekvátní reakce ve výkonech a motivaci zaměstnanců.
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5 ZÁVĚR

Cíl této práce byl splněn na základě rozboru systému odměňování a motivace ve vybra-

né organizaci a dotazníkového šetření. Získané údaje byly zhodnoceny a následně byla

navrţena doporučení, která by vedla ke zlepšení současného stavu.

Pro rozbor odměňování a motivace byl vybrán Městský úřad v Jindřichově Hradci,

jehoţ charakteristika, vnitřní předpisy a legislativa jsou nezbytnou součástí této práce.

Informace potřebné k rozboru systému odměňování byly zjištěny z vnitřních dokumentů

organizace, především z kolektivní smlouvy a pracovního řádu. V první části se práce

zabývá fixní částí platu, která se řídí Zákoníkem práce č. 262/2006 Sb. Tato část platu

je stanovena z platového tarifu, který vychází z platové třídy a stupně. Následně je

věnována pozornost variabilní části platu, ve které jsou zahrnuty příplatky a mimořádné

odměny. Jelikoţ byl rozbor proveden s ohledem na celkovou odměnu, která mimo

finanční ohodnocení zahrnuje také zaměstnanecké výhody, vzdělávání a pracovní

prostředí, byla následně věnována pozornost těmto sloţkám. Zaměstnanecké výhody

jsou na dnešním konkurenčním trhu práce nezbytnou součástí odměňování.

Na městském úřadě jsou financovány ze Sociálního fondu. Pro poskytnutí co nejlepších

sluţeb veřejnosti jsou zaměstnanci vzděláváni v souladu s předpisy.

Pro získání více informací o systému odměňování a motivace, ale i názorů a postojů

samotných zaměstnanců, bylo provedeno dotazníkové šetření. Dotazník byl také

sestaven na základě celkové odměny. Získané výsledky byly následně vyhodnoceny

a bylo navrhnuto moţné zlepšení současného stavu. S platovým ohodnocením je 53 %

zaměstnanců spokojeno. Fixní část platu je stanovena dle zákonů, nelze ji tedy

upravovat. Výše osobních příplatku závisí na hodnocení vedoucími pracovníky, slouţí

tedy pro zaměstnance také jako motivační faktor. Pro sníţení nespokojenosti s výší pla-

tového ohodnocení, by bylo vhodné zvýšit variabilní sloţku pomocí osobního příplatku.

Tento krok je však závislý na finančních moţnostech městského úřadu. Při současné

nízké nezaměstnanosti je pravděpodobné, ţe pokud nedojde k navýšení, zaměstnanci

budou odcházet do komerční sféry. Zaměstnancům jsou samozřejmě nabízeny zaměst-

nanecké výhody, se kterými je 70,2 % zaměstnanců spokojeno. V současné době není

však brán zřetel na potřeby a přání jednotlivých zaměstnanců. Zaměstnanci by ocenili

rozšíření struktury nabízených výhod. Na základě dotazníkového šetření bylo také zjiš-

těno, ţe ne všichni zaměstnanci mají dostatečný přehled o struktuře nabízených zaměst-
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naneckých výhod. K vzdělávání a rozšiřování vědomostí dochází na městském úřadě

u většiny zaměstnanců. Na základě získaných výsledků lze však říci, ţe zaměstnanci by

ocenili více moţností pro vzdělání. S nedostatky se setkávají také při udělování uznání

a pochvaly nadřízenými pracovníky. Tento faktor by řada zaměstnanců povaţovala

za velmi motivační, proto by jeho častější vyuţívání bylo s ohledem na jeho

nenákladovost vhodné.

Závěrečné shrnutí doporučených návrhů:

 vyšší osobní příplatek

 větší informovanost o zaměstnaneckých výhodách

 změna struktury zaměstnaneckých výhod

 více uznání a pochval

 zavést průzkumy spokojenosti zaměstnanců

 pravidelnější intervaly vzdělávání

Důleţité je také neustálé sledování potřeb a přání zaměstnanců, neboť jen spokojený

a dobře motivovaný zaměstnanec podává ty nejlepší pracovní výsledky.

55

I. SUMMARY

This bachelor's thesis deals with remuneration and motivation of the public sector

employees. The main aim of my bachelor's thesis is evaluation of the remuneration

and motivation system in the chosen organization of the public sector. Afterwards there

are made suggestions on the basis of evaluation which can lead to improvement

of the current situation.

The first part explains the basic terms related to this work in order to understand better

this issue. The stress is mostly put on motivation and theories of motivation but also

on the area of remuneration. There are clarified major forms of remuneration,

remuneration system, total compensation and legal adjustment of salary. Last but not

least is explained the key term of this work which is the public sector.

As the subject of the evaluation was chosen the Municipal authority in Jindřichův

Hradec that is characterized in introduction of the practical part. Needed information

for evaluation was gained from the official documents. With the intention to obtain

the opinions and experience from employees themselves was conducted questionnaire.

Information gained on the basis of the analysis of internal documents and the results

of questionnaire were subsequently evaluated. From the final results were concluded

potential changes which are mostly connected with employee benefits, education

and also with employee praise.

Key words: motivation, remuneration, total compensation, public sector, employees
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