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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Téma bylo vhodně zvoleno, neboť je vždy aktuální.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: BP je vypracována systematicky, logická struktura je vhodně zvolena, nemám
připomínky.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: Cíl práce byl splněn.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: Použité metody a techniky byly zvoleny adekvátně k tématu BP, nemám
připomínky.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka: V literární rešerši byly objasněny základní pojmy, které odpovídají charakteru
práce.
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka: Na základě rozboru interních dokumentů MěÚ J.Hradec a zpracováním
dotazníkové akce vznikl návod, který by mohl být prakticky využit v organizaci.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: V BP byla použita aktuálně dostupná vhodná literatura, citace byly řádně
označeny. Byly použity i cizojazyčné zdroje. Nemám připomínku.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka: BP po formální stránce odpovídá, je zpracována na standardní jazykové úrovni.
V práci lze vypozorovat drobné stylistické a pravopisné nedostatky.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Připomínky k bodu 8-poznámka (str.12-vztahy s na pracovišti/vztahy na pracovišti, str.29-odměňuje
své zaměstnanec/zaměstnance, str.36-náhlednou/nahlédnout, str.47-pracvonímu/pracovnímu,
str.49 který je zavedena/zaveden a jiné.

Cíl práce byl splněn.

Návrhy na zlepšení, které jsou uvedeny v kapitole 4.6, by mohly být přínosem ke zlepšení
současného stavu ve vybrané organizaci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Pokuste se definovat rozdíly odměňování ve veřejné sféře a soukromém sektoru.

2. Objasněte, která z Vašich navrhovaných změn pro zlepšení odměňování, je nejlepší ke snížení
nespokojenosti zaměstnanců.
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